MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Edital IFRS nº 13/2018

Apoio aos discentes de cursos Lato Sensu e de programas de pós-graduação stricto sensu em apresentação de trabalhos em

eventos científicos no âmbito da pesquisa e inovação

Divulgação da classificação e dos resultados finais das propostas aprovadas no 3º bloco

O Reitor Pro Tempore, no uso de suas atribuições, torna pública a classificação e os resultados finais das propostas aprovadas, relativas

ao Edital IFRS Nº 13/2018 - Apoio aos Discentes de Cursos Lato Sensu e de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu em Apresentação de

Trabalhos em Eventos Científicos no Âmbito da Pesquisa e Inovação.

Pesquisador Campus Evento
Pontuação

da
proposta

Recurso
aprovado Classificação Observações

Cristina Almeida da
Silva

Porto Alegre
Simpósio Internacional de

Informática Educativa (SIIE
2018)

54,5 R$ 5600,00 1º

Guaraci Vargas
Greff

Porto Alegre
1a Conferência Brasileira de

Aprendizagem Criativa
37 R$ 900,00 2º

Julie Charline
Siqueira de Oliveira

Porto Alegre

ICERI - 11th annual
International Conference of
Education, Research and

Innovation

30 R$ 1.500,00* 3º

*Valor
alterado em
função de

disponibilida
de financeira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Vinicius Lunkes
Cezar

Porto Alegre
Congresso Brasileiro de

Informática na Educação CBIE
2018

25 - 4º

Luiz Felipe Kopper
da Silva

Porto Alegre

24o Encontro da Associação
Sul-Rio Grandense de

Pesquisadores em História da
Educação

18 - 5º

Marcos Vinicius
Utumi

Caxias do
Sul

Congresso Brasileiro de
Engenharia e Ciências de

Materiais – CBECiMat.

- -
Não

Classificado**

**Não atende
ao item 4.1,

letra “c”

Calebe da Silva
Borges

Porto Alegre Congresso Brasileiro de
Informática na Educação

- -
Não

Classificado***

***Não atende
ao item 4.1,

letra “c”

Bento Gonçalves, 24 de agosto de 2018.

Júlio Xandro Heck
Reitor Pro Tempore do IFRS

Portaria MEC Nº 465, de 17 de maio de 2018
Publicado no D.O.U. de 18 de maio de 2018

(O documento original encontra-se assinado no Gabinete do Reitor)